Beliau berasal dari suku Quraisy dan nasabnya bertemu dengan

Nabi Muhammad SAW pada kakeknya yang ke sembilan, Abdi al-Manaf.

Abdi al-Manaf adalah kakek keempat Nabi Muhammad SAW.
32

Dari

kakeknya sebelah Imam Asy-Syafi‟i itulah ia dinisbah dan terkenal dengan

nama Asy-Syafi‟i.
33

Imam Asy-Syafi‟i dilahirkan pada tahun 150 Hijriah (767M),

bertepatan dengan wafatnya Imam Abu Hanifah, guru para fikih Irak

dengan Imam metode qiyas.
34

Mayoritas riwayat menyatakan bahwa Imam

Asy-Syafi‟i di lahirkan di Ghaza, Palestina, seperti yang diriwayatkan oleh

Hakim melalui Muhammad ibn Abdillah ibn Al-Hakam. Ia berkata “ku

31

mengenal maslahat ketimbang para ulama.
67

5. Kewafatan Imam Asy-Syafi’i

Ahmad al-Syurbasi menulis dalam bukunya “Sejarah Dan Biografi”

bahwa Imam Asy-Syafi‟i meninggal dunia pada usia 54 tahun di Mesir

67

Ibid, h. 264.

29

pada malam kamis sesudah maghrib yaitu pada malam akhir bulan Rajab

tahun 204H (819 M). Beliau wafat di tempat kediaman Abdullah bin

Abdul Hakam dan kepadanyalah beliau meninggalkan mereka. Kuburnya

sangat masyhur di sana sebagai bukti kebenarannya.
68

Imam Asy-Syafi‟i menghabiskan seluruh umurnya untuk berjuang

mengatasi kehidupan yang serba sempit, meskipun cita-citanya tinggi.

dan ketegaran menghadapi penderitaan.
76

Ibunya mengandungnya di

Marwa, dan tiba di Baghdad saat mengandungnya.
77

Imam Ahmad

dilahirkan di Baghdad pada bulan Rabiul Awal tahun 164 Hijriah / 780

Masihi.
78

Imam Ahmad Ibn Hanbal pernah mendapat mihnah berkenaan

dengan kemakhlukan Al-Qur‟an. Atas ketabahan dan kesabarannya dalam

menghadapi mihnah ini, maka semakin kuat kedudukannya sebagai Imam

di hati ummat. Diriwayatkan bertalian dengan mihnah ini bahwa al-